ユニバーサルサービス（基礎的電気通信役務）制度に係る

修正合算番号単価及び修正番号単価の公表について

一般社団法人電気通信事業者協会(会長：鵜浦 博夫)は、４月１９日開催の支援業務

諮問委員会(委員長：菅谷 実 慶應義塾大学名誉教授)の答申を受けて、本日、ユニバ

ーサルサービスに係る修正合算番号単価及び修正番号単価を下記のとおり算定したの

でお知らせします。

記

１ 修正合算番号単価及び修正番号単価の算定

ユニバーサルサービス制度に係る負担金の額の算定に用いる合算番号単価及び番

号単価は、総務省告示第４２９号（平成１８年７月３１日。以下「番号告示」という。）

により、毎年９月に次年度の単価を算定し、翌年の４月に電気通信番号の総数の増減

を勘案して見直しを行うこととなっています。

  今回、番号告示に基づき算定した結果、最終算定月が平成３０年３月と予測され

たことから、同告示第３条第２項の規定により修正するものです。

（参考）

１ 最終算定月とは、当該年度に補填すべき金額を徴収額が超える月をいう。

２ 合算番号単価は、算定規則及び番号告示に基づき、原則として、

・1月番号分（4月支払分）から６月番号分（9月支払分）までは、毎年度認可する交付

金の額等の認可の前提として毎年９月に算定。

・７月番号分（10月支払分）から最終算定月番号分（通常は 12月番号分（3月支払分））

までは、毎年４月に算定。

３ 毎年９月の算定は次年度の合算番号単価を定める基本的な算定であるのに対し、毎年

４月の算定は当該年度における負担金の徴収を調整するための調整的な算定であって、

合算番号単価は、毎年９月の算定で年度分を確定することを基本として運用している。

４ 番号単価は原則として算定対象年度の４月に修正するものとされており、最終算定月

が算定対象年度の９月以前又は３月以降となると見込まれるときにあっては修正合算

番号単価を用いるとされている。（番号告示 第３条第２項）。

２ 今回算定した修正合算番号単価及び修正番号単価

（１）修正合算番号単価

１電話番号あたり「３円／月」に修正（現在は２円／月）

（２）修正番号単価

ＮＴＴ東日本 １.７４５６２３９５円

（現行 １.１６５０６７３４円）

ＮＴＴ西日本 １.２５４３７６０５円

（現行 ０.８３４９３２６６円）

３ 修正合算番号単価及び修正番号単価の適用時期

平成２９年７月から１２月までの算定対象電気通信番号に係る負担金の額の算定

に適用。

以 上

【平成２９年度 負担金の徴収見込み】

区分                  番 号 単 価 ：２ 円

算定月 繰越額 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月

累計額 129,727 608,260 1,087,509 1,568,678 2,050,300 2,532,957 3,016,432 3,501,234

徴収率 1.9% 8.7% 15.5% 22.4% 29.3% 36.2% 43.1% 50.0%

【単位：千円】

  注)  繰越額及び１月は実績数、２月以降については当該各月末の電話番号

        の総数に 前年度各月ごとの伸び率を加えて算出した見込み額である。

負担金の額 7,000,295

予測次年度繰越額

（累計額－負担金の額）   412,191

区分                  番 号 単 価 ：２ 円

算定月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
（最終算定月）

累計額 3,98,274 4,474,260 4,961,762 5,450,094 5,939,249 6,429,183 6,919,852 7,412,486

徴収率 57.0% 63.9% 70.9% 77.9% 84.8% 91.8% 98.9% 105.9%

1

Ⅰ．修正合算番号単価の算定

＝

（１）H29.7～12月の間の要徴収負担金額の算出 （ Ａ－Ｂ－Ｃ＝Ｄ ）

（２） （１）の負担金額徴収のための合算番号単価の算定 （ Ｄ÷E＝Ｆ ）

修正合算

番号単価

2．7260…円

修正番号単価の適用を開始する

７月から12月までの予測算定対象

電気通信番号の総数の合計

1,461,408,217番号

徴収すべき
負担金総額

前年度
過不足額

H29.1～6月
（算定月）間の
徴収予定額

H29.7～12月
（算定月）間の

徴収すべき予定額

●補てん対象額

6,927,456,473円

＋

●支援機関事務費

72,838,731円

＝

合計 7,000,295,204円

－ 129,726,957円 －

①H29.1月分

478,532,550円

② H29.2～6月分

(予測算定対象電気通信
番号の総数の合計適用)

2,408,172,980円

 （2円×1,204,086,490番号）

＝ 3,983,862,717円

※ 総務省告示第429号第4条第2項に基づき、

 整数未満を四捨五入とした

３円 ※

Ｂ Ａ Ｃ Ｄ

H29.7～12月（算定月）間
の徴収すべき予定額

3,983,862,717

Ｄ

Ｅ

Ｆ

2

修正番号単価の算定  【ＮＴＴ東日本】

（２）修正合算番号単価に(１)の算出額を乗じた後、修正合算番号単価算出時に導き
   出したH29.7～12月間の徴収すべき額で除する
                   （Ｆ×Ｄ東÷Ｄ＝ＮＴＴ東日本修正番号単価）

（１）H29.7～12月の間で徴収すべき額を算出 （ Ａ東－Ｂ東－Ｃ東＝Ｄ東 ）

徴収すべき
負担金総額

前年度
過不足額

H29.1～6月
（算定月）間の
徴収見込額

H29.7～12月
（算定月）間の

徴収すべき見込額

●補てん対象額

4,035,476,648円

＋

●支援機関事務費

42,431,013円

＝

合計

4,077,907,661円

－  78,195,773円 －

①H29.1月分

278,761,324円

② H29.2～6月分

(予測算定対象電気通信番
号の総数の合計適用)

1,402,841,844．03424円

（１.16506734円

      ×1,204,086,490番号）

＝  2, 318,108,719．96576円

修正合算番号単価の

H29.7～12月（算定月）間
の徴収すべき見込額

3,983,862,717円

×

＝ 1．74562395 円

修正合算

番号単価

３円

÷

Ａ東

H29.7～12月
（算定月）間の

徴収すべき見込額

2,318,108,719．96576円

Ｂ東 Ｃ東 Ｄ東

Ｄ東 Ｄ Ｆ

3

修正番号単価の算定  【ＮＴＴ西日本】

（２）修正合算番号単価に(１)の算出額を乗じた後、修正合算番号単価算出時に導き
   出したH29.7～12月間の徴収すべき額で除する
                   （Ｆ×Ｄ西÷Ｄ＝ＮＴＴ西日本修正番号単価）

（１）H29.7～12月の間で徴収すべき額を算出 （ Ａ西－Ｂ西－Ｃ西＝Ｄ西 ）

徴収すべき
負担金総額

前年度
過不足額

H29.1～6月
（算定月）間の
徴収見込額

H29.7～12月
（算定月）間の

徴収すべき見込額

●補てん対象額

2,891,979,825円

＋

●支援機関事務費

30,407,718円

＝

合計

2,922,387,543円

－  51,531,184円 －

① H29.1月分

199,771,226円

② H29.2～6月分

(予測算定対象電気通信番
号の総数の合計適用)

1,005,331,135．96576円

（0.83493266円

      ×1,204,086,490番号）

＝ 1,665,753,997．03424円

修正合算番号単価の

H29.7～12月（算定月）間
の徴収すべき見込額

3,983,862,717円

×

＝ 1．25437605 円

修正合算

番号単価

３円

÷

Ａ西

H29.7～12月
（算定月）間の

徴収すべき見込額

1,665,753,997．03424円

Ｂ西 Ｃ西 Ｄ西

Ｄ西 Ｄ Ｆ

	170420_③修正番号単価公表資料_HP 番号単価について に掲載用
	④平成29年度負担金徴収見込み
	170420_②修正番号単価公表報道資料_別紙_H29年度修正番号単価の算定方法